
平成２７年度予算(案)主要事項

【事項別表】

文部科学省初等中等教育局





千円 千円 千円

1,535,577,351 1,532,764,823 △ 2,812,528
　 （
１．義務教育費国庫負担金

（

（
３．補習等のための指導員等派遣事業

2,146,000 2,152,000 6,000 義務教育費国庫負担金

全国的な学力調査の実施 6,123,760 5,886,845 △ 236,915
（

１．全国学力・学習状況調査の実施
　　【一部国立教育政策研究所に計上】

（
２．学力調査を活用した専門的な課題分析に
　　関する調査研究

道徳教育の充実 1,438,603 1,457,483 18,880 　
　 （
１．道徳教育の抜本的改善・充実

特別支援教育の充実 13,121,289 14,522,894 1,401,605 　
（

１．特別支援教育充実事業

（

（

　 （
　　（３）インクルーシブ教育システム構築事業

（
　　（４）学習上の支援機器等教材活用促進事業

（

（
　　（６）特別支援教育に関する実践研究充実事業

（
　　（７）特別支援教育関係連絡会議

（
２．特別支援教育就学奨励費負担等

（

（

（

（

事        項
前　年　度
予　算　額

平成２７年度
予算額（案）

比　較　増
△　減　額

備              考

１． 教員の「質」と「数」の一体的
強化 1,532,183,000 ）

1,528,404,000

100,028 ）

２．指導力の育成や研修機会の拡充など教員の
　　資質向上方策の強化

242,919

3,294,323 ）
4,117,904

２．
6,087,469 ）
5,858,971

36,291 ）
27,874

３．
1,438,603 ）
1,457,483

４．

～障害のある児童生徒等の
自立・社会参加の加速化に向
けた特別支援教育の充実～

2,772,789 ）
2,566,950

14,489 ）

　　（１）特別支援教育に関する教職員等の資質向
　　　　 上事業

56,353

585,749 ）

　　（２）発達障害の可能性のある児童生徒等に対
　　　　 する支援事業

585,875

1,324,010 ）
1,166,577

387,122 ）
359,595

449,131 ）

　　（５）自立・社会参加に向けた高等学校段階に
　 　　　おける特別支援教育充実事業

387,552

10,316 ）
9,038

1,972 ）
1,960

10,151,488 ）
11,583,146

0 ）

３．ICTを活用した教員の専門性向上充実事業（独
　　立行政法人国立特別支援教育総合研究所運
　　営費交付金）

183,284

0 ）

４．障害者スポーツに関する教員研修のための施
　　設整備（独立行政法人国立特別支援教育総合
　　研究所施設整備費補助）

52,578

136,099 ）

５．教科書デジタルデータを活用した拡大教科書、
　　音声教材等普及促進プロジェクト

136,936

60,913 ）

６．前年度限りの経費（支援機器等教材普及促進
　　事業（独立行政法人国立特別支援教育総合研
　　究所運営費交付金））

0

説明資料１ 参照

説明資料２ 参照

説明資料３ 参照

（参考）復興特別会計

説明資料４ 参照

－初中－1－



千円 千円 千円

事        項
前　年　度
予　算　額

平成２７年度
予算額（案）

比　較　増
△　減　額

備              考

いじめ対策の推進 4,823,944 4,948,159 124,215
（

　　（スクールカウンセラー、スクールソーシャル
　　　ワーカーの配置拡充）

（
２．いじめ対策等生徒指導推進事業

（
３．有識者会議等開催経費等

（
４．前年度限りの経費

3,709,434 2,721,288 △ 988,146 緊急スクールカウンセラー等派遣事業

45,991 313,174 267,183
（

１．健全育成のための体験活動推進事業

　　【生涯学習政策局に計上】
（

２．補習等のための指導員等派遣事業（再掲）

135,463 174,565 39,102
（

（

　　【生涯学習政策局に計上】
（

３．スーパー・プロフェッショナル・ハイスクール

1,309,213 1,784,824 475,611
（

（
２．へき地児童生徒援助費補助

　　【一部スポーツ・青少年局に計上】
（

　　【生涯学習政策局に計上】

2,939 57,838 54,899
（

１．小中一貫教育推進事業

（
２．フリースクール等で学ぶ子供への支援策

（
３．中学校夜間学級の充実・改善への取組事業

18,440,754 20,066,912 1,626,158
（

１．小・中・高等学校を通じた英語教育強化事業

（
２．スーパーグローバルハイスクール

（
３．在外教育施設教員派遣事業等

（
４．帰国・外国人児童生徒等教育の推進

（

（
６．社会総がかりで行う高校生留学推進事業

５．
4,687,485 ）

１．外部専門家を活用した教育相談体制の整備・
     関係機関との連携強化等

4,851,876

53,802 ）
82,706

9,788 ）
13,577

72,869 ）
0

　　（「健全育成のための体験活動推進事業」
　　　「対話・創作・表現活動等を通じた児童生
　　　徒の思考力、人間関係形成能力等の育成」）

６． 子供の体験活動の推進
45,991 ）

107,279

0 ）
205,895

７． キャリア教育・職業教育の充
実 40,375 ）

１．将来の在り方・生き方を主体的に考えられる
　　若者を育むキャリア教育推進事業

40,035

11,550 ）
２．地域を担う人材育成のためのキャリアプランニ
　　ング推進事業

11,785

83,538 ）
122,745

８． 少子化に対応した活力ある学
校教育の推進 0 ）

１．少子化・人口減少社会に対応した活力ある学
　　校教育推進事業（新規）

27,438

1,309,213 ）
1,615,820

0 ）
３．人口減少社会におけるＩＣＴの活用による教育
　　の質の維持向上に係る実証事業

141,566

９． 新しい時代にふさわしい教育
制度の柔軟化の推進 0 ）

39,314

0 ）
8,039

2,939 ）
10,485

１０． 初等中等教育段階における
グローバル人材の育成 573,473 ）

709,601

806,514 ）
1,052,010

16,670,428 ）
17,792,132

99,626 ）
210,710

0 ）

５．我が国の伝統・文化教育の充実に係る調査
     研究（新規）

11,746

290,713 ）
290,713

説明資料５ 参照

説明資料１０ 参照

説明資料７ 参照

説明資料６ 参照

説明資料９ 参照

説明資料８ 参照

説明資料１０ 参照

（参考）復興特別会計
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千円 千円 千円

事        項
前　年　度
予　算　額

平成２７年度
予算額（案）

比　較　増
△　減　額

備              考

33,905,000 40,188,000 6,283,000
※ （

幼児教育の無償化に向けた取組の推進

 

387,643,488 383,012,696 △ 4,630,792
　 （
　高等学校等就学支援金等

2,804,264 7,928,616 5,124,352
　 （
　高校生等奨学給付金

1,381,437 2,182,407 800,970
（

１．教育相談の充実
　　（スクールソーシャルワーカーの配置拡充（再掲））

（
２．学習支援の充実
　　（地域未来塾による学習支援の充実）
　　【生涯学習政策局に計上】

（
３．高校生等の就職・就学支援等
　　（一部再掲を含む）

（
４．要保護児童生徒援助費補助
　　【一部スポーツ・青少年局に計上】

0 8,033,156 8,033,156 被災児童生徒就学支援等事業

173,831 289,231 115,400
（

１．地域とともにある学校づくりの推進

（
２．コミュニティ・スクール導入等促進事業
　　【生涯学習政策局に計上】

（
３．地域提案型の学校を核とした地域魅力化事業
　　【生涯学習政策局に計上】

義務教育教科書の無償給与 41,268,000 41,199,600 △ 68,400
（

　義務教育教科書購入費

１１． 幼児教育の段階的無償化に
向けた取組の推進 33,905,000 ）

40,188,000

32,341,000

１２． 高等学校等就学支援金等
387,643,488 ）
383,012,696

１３． 高校生等奨学給付金
2,804,264 ）
7,928,616

１４． 学校をプラットフォームとした
総合的な子供の貧困対策の
推進

393,654 ）
646,966

0 ）
207,333

150,303 ）
490,657

837,480 ）
837,451

１５． 地域とともにある学校づくりの
推進 160,343 ）

119,086

１６．
41,268,000 ）
41,199,600

13,488 ）
156,972

0 ）
13,173

説明資料１６ 参照

説明資料１２ 参照

説明資料１１ 参照

説明資料１３ 参照

説明資料１５ 参照説明資料１５ 参照

うち、子ども・子育て支援新制度移行分を除い
た文部科学省予算計上分（幼稚園就園奨励
費補助)

※ 子ども・子育て支援新制度へ移行する幼稚園を含めた幼稚園
就園奨励費に係る予算全体の所要額

説明資料１４ 参照

（参考）復興特別会計
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